

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

2025/2026

číslo 4

Základní škola a Mateřská škola Zhoř, okres Jihlava,
příspěvková organizace,
Zhoř 102, 588 26, Zhoř u Jihlavy
IČO 75023555

<https://skola.zhor.cz>

zszhor@centrum.cz

tel. 567277143 - základní škola + mateřská škola + školní družina
+ školní jídelna + hospodářka školy
724284890 - ředitel školy



Vycházka okolím Zhoře, 8.5.2026

Dobrý den, posíláme k Vám poslední letošní informace o dění ve škole.

Na apríla k nám přijeli polenští hasiči, aby dětem z 2. ročníku pověděli o své práci nebo třeba o tom, co dělat v případě mimořádné události.

Týž den čekala na naše nejmenší žáčky Noc s pohádkou. Naše bývalá kolegyně Věra Baarová připravila pro děti program věnovaný tentokrát pohádkám Karla Jaromíra Erbena. Celou akci zakončilo tolik očekávané nocování ve škole. Dík patří mým kolegům i dobrovolníkům z řad veřejnosti za pomoc se zajištěním celé akce.

V polovině dubna jsme odcestovali do Jihlavy na fotbal. Výběru našich nejstarších borců se podařilo porazit i některé mnohem větší školy a překvapivě postoupit do okresního kola. Ani v něm jsme se nakonec neztratili a po dvou vítězstvích, jedné remíze a dvou porážkách nakonec obsadili fantastické 4. místo v okrese.

Zvířátka na dlani byl název tematického dne, který absolvovali naši mladší žáci 16. dubna. Více organizátorka Pavla Pochylá: *„Celý první stupeň se zúčastnil programu o zvířátkách, která můžeme chovat jako domácí mazlíčky. Děti se seznámily s péčí o ně, mohly si je pohladit nebo se s nimi pomazlit. Zažily tak blízký kontakt například s mnohonožkou, strašilkou, morčetem, králíčkem nebo agamou. Akce byla zdařilá a pro děti velmi zajímavá.“*

Během jarních měsíců jsme se několikrát zúčastnili turnaje v házené v Dolní Cerekvi. V kategorii starších (4. a 5. ročník) už byly vidět kvalitní výkony a ani naši borci se v silné konkurenci neztratili. U mladších žáků ze 3. ročníku pozorujeme obrovský pokrok a očekáváme naplnění potenciálu v příštím školním roce. Dík patří SDH Zhoř za pomoc s dopravou.

První pomoc do škol tradičně absolvují osmáci. Jde o sérii tří seminářů zaměřených na teorii i praktické poskytnutí první pomoci.

Koncem dubna jsme se s výběrem mladších běžců vydali reprezentovat školu na Štafetový pohár do Jihlavy. Výsledkově nic moc, ale zkušenost obrovská. Ocenili jsme výbornou organizaci, krásné počasí a skvělou atmosféru.

Již několik let spolupracujeme s házenkáři z Nového Veselí. Občas k nám trenéři zajedou uspořádat nějakou motivační hodinu pro děti. Poprvé se ale podobná akce konala pro děti ze školky. Trénink byl mimořádně vydařený a už se těšíme na další spolupráci.

Poslední dubnový den jsme se vydali ven. Členové školního parlamentu pod vedením Mirky Dubové připravil pro své spolužáky Den Země. Potulovali jsme se po okolí obce, plnili úkoly a nakonec dostali odměny. Více Mirka: *„..... Ráno se žáci rozdělili do 8 družstev, tentokrát podle barev (růžová, žlutá, zelená, fialová, šedá, oranžová, světle a tmavě modrá). Každé družstvo začalo na svém stanovišti a postupně prošlo celou trasu. Nejen na stanovišti, ale i během přechodu se musely plnit doplňkové úkoly (nacvičit písničku o přírodě a odhadnou délku klacíků – 10cm, 25 cm a 40 cm). Tyto úkoly plny hodnoceny zvlášť. Nakonec nám zbývalo spočítat body a vyhlásit nejlepší týmy, které dostaly sladkou odměnu. Poděkování panu Bambulovi za skvěle připravené stanoviště a ochotu pomoci.“*

Květen jsme začali posledním turnajem školní florbalové ligy. Zhořský tým se bohužel turnaje nezúčastnil a po slibně rozjeté sezóně skončil na 4. místě. Vítězem ligy se stali borci z Luk nad Jihlavou.

O den později proběhl již podvanácté Den orientace, tentokrát jako cyklozávod okolím obce. Organizátoři připravili náročné tratě, počasí nám přálo a celá akce se velmi vydařila. Vítězi jednotlivých kategorií se stali Julča Matějčíková, Pepík Fuit, Ondřej Pavlíček, Ondřej Vítek, Petr Kocmánek a Jan Bruna.

Začátkem května jsme navštívili Chaloupky v Horní Krupé, kde byl pro nás, tedy pro 6. a 7. třídu, připraven program zaměřený na klimatickou zahradu. Celé dopoledne bylo plné aktivit, nových poznatků a hlavně sluníčka.

Ve čtvrtek 7.5. odjeli čtvrtáci na dopravní hřiště, kde se pokusili získat průkaz cyklisty.

Jarní vycházku jsme naplánovali na pátek 8. května. Cíl tentokrát nebyl nijak daleko. Po dvouhodinovém putování jsme nakonec skončili v místním sadu, kde bylo letos vybudováno posezení s ohništěm. Krásné místo!

V polovině května přivezli pracovníci Sokolnického dvorce pár dravců: „Žáci měli jedinečnou možnost prohlédnout si dravce zblízka i při velmi těsném přeletu nad hlavami. O různých druzích se dozvěděli spoustu zajímavých informací - například o životě, hnízdění nebo třeba chovu. Podle reakcí se akce žákům velmi líbila, zájemci si mohli některé dravce dokonce podržet v rukavici.“ (Pavla Pochylá)

Trochu kultury k nám přivezli herci z Hradce Králové. Pro mladší žáky pásmo Poklad kapitána Baltazara, starší se poučili, že Romantismus není jen romantika. Je fajn, že i o Goethovi či Byronovi se dá povídat zajímavě a s humorem.

„Protože osmáci projevíli zájem o československé dějiny, zorganizovali jsme exkurzi na Tvrz Hanička a připojili jsme i Babiččino údolí. Vypravili jsme autobus pro celý druhý stupeň. Tvrz byla zážitkem spíše pro kluky, holky si přišly na své v romantické přírodě Babiččina údolí. Provázelo nás horké počasí, proto ochlazení v podzemí a následně i ve Viktorčině splavu bylo velice příjemné.“ (Magda Boháčková)

Koncem května uspořádali devátáci pro své kamarády orientáky v prostoru obce.

Začátkem června jsme pasovali prvňáčky na čtenáře. K přijetí do stavu čtenářského museli všichni prokázat odvahu a přečíst místnímu vladykovi Vaňkovi kousek ze své knížky. Nervozita byla patrná, přesto všichni čtenáři tento úkol zvládli.

Červen je ale především čas výletů. Jsem moc rád, že mí kolegové mají v sobě koncem roku dostatek elánu a jezdí s dětmi na několikadenní pobyty. Moc si toho vážím.

„Osmáci si vybrali jako výletní destinaci před závěrem školního roku Liberec. Program jsme měli nabitý - botanická zahrada, IQLandia, Aquapark Centrum Babylon, Hop-Arena, vysílač na Ještědu - a počasí nám přálo...“ (Jitka Soukup)

Třetáci si k výletu zvolili Moravský kras.

První den: Dům přírody Moravského krasu a jízda vláčkem a lanovkou.

Druhý den: Pěší túra do centra Velká Dohoda - lanové centrum, jeskyně, kvíz, jeskyně Balcarka.

Třetí den: Punkevní jeskyně, lodičky. Počasí proměnlivé, nálada výborná.

Mirka Dubová vzala své ratolesti na tři dny do Prahy. Viděli jsme vše, co se dalo, opalovali se, zmokli, jezdili metrem.... V půli týdne jsme se přesunuli k Bořkovi na Sázavu. Navštívili jsme Ladovy Hrusice, nachodili pár kilometrů. Vrátili jsme se unavení, ale s batohem plným zážitků.

„Šestá třída vyrazila na výlet do kempu Knížecí rybník u Tábora.

Hlavním lákadlem byla Jump aréna, kterou si všichni náležitě užili. Kromě trampolín jsme ještě navštívili tábořské podzemí i město, a také Chýnovskou jeskyni.

Po celou dobu nás provázel vydatný déšť a celkem chladno. Ale i přes nepřízeň počasí jsme si výlet užili, a dokonce se i vykoupli....za deště ☺." (Magda Boháčková)

„Celoroční program Rok v ZOO jsme zakončili závěrečnou stezkou s úkoly. Děti prokázaly získané vědomosti, získaly odměnu a krásný kalendář, který si pověsíme ve třídě. Nechybělo ani nakupování suvenýrů, sladká odměna ve formě zmrzliny a jízda na tobogánu." (Pavla Pochylá, 2. a 3. ročník)

„Letošní vodácký kurz jsme zahájili tradičně ve Vyšším Brodě, kde jsme s deváťáky naskočili na dva žluté rafty. Spluli jsme přes Český Krumlov až do Boršova u Českých Budějovic. Počasí nám přálo a vše proběhlo bez komplikací a úrazů." (Magda Boháčková)

Sedmáci se s Pepou a Mirkou vydali na cyklokurz do Libice nad Doubravou. V krásném prostředí Pilnova statku zažili týden plný zábavy a krásného počasí. Dík patří i podpůrnému týmu ve Lhůtě, který zajistil domácí stravování.

Na výlet odjeli i druháci. „Výlet byl zaměřen na poznávání Vysočiny. Navštívili jsme zříceninu hradu Rokštejn, kde si děti mohly prozkoumat pozůstatky památky. Poté jsme se přesunuli do Příseky, kde jsme si prohlédli velkou sbírku hraček, hlavně autíček a zasoutěžili si v hledání kamínků. Nejúspěšnější byli na konci odměnění malým dárkem. Nejvíce se děti těšily do Robinsona, kde se celé odpoledne dostatečně vyřádily na různých atrakcích. Výlet byl zdařilý, počasí nám přálo." (Hana Kučerová)

Na závěr něco ze školní družiny:

„Tak už je zvykem, že se jezdí ke konci roku na výlety, tak i my s družinou jsme chtěli uspořádat výlet. Kvůli nepříznivému počasí jsme však museli výlet zrušit. K výletu jsme měli naplánované přespávání, to se uskutečnilo s odpoledním programem ve škole. Děti měly připravený program na téma popletené pohádky. Dostaly od spisovatele dopis, na který navazovaly hry na prokázání spolupráce, odvahy a dalších. A následně mohly opravit pohádky. Večer dostaly vyznamenání a pohádku na dobrou noc. Program i přespávání si děti moc užily a my také. Tak třeba zas za rok."

„Ve čtvrtek 18.6. se děti ze školní družiny vypravily na cyklovýlet do Arnolce a zpět. Peloton čítal 38 nadšených cyklistů, kteří se rozhodli pokořit náročnou trať

dlouhou 9 km s převýšením 64m. Po krátkém poučení a nutném použití opalovacího krému se vyrazilo. Bohužel, hned na první etapě se vyskytly komplikace v podobě spadlých řetězů a i když byl transport kol i cyklistů zajištěn, nakonec nebyl potřeba. Zdárně jsme všichni dojeli v Arnolci k Sobotkům, kde jsme doplnili energii díky štrůdlu a nanukům. Poté jsme se vydali na cestu zpět, a přestože si do kopce někteří sáhli na dno, tak to zvládli s úsměvem. Pochvala patří dětem nejen za ujeté kilometry, ale zejména za dodržování bezpečnostních pravidel a kamarádské chování během celého odpoledne!" (Jana a Jana z družiny)

Právě teď je ve škole nezvyklý klid, děti odjely do kina do Polné. Zítra nás čeká odpolední zakončení školního roku spojené s opékáním a dobrou náladou, to vše v režii školního parlamentu.

**Přejeme všem krásné prázdniny a hodně sluníčka,
naším absolventům mnoho dalších úspěchů.
Děkujeme za podporu!**

Ve Zhoři dne 24.6.2026

Richard Března